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1. Vorwort

Um zukiinftig noch umweltfreundlicher und effizienter Warme flir das Stuttgarter Fernwarmenetz
zu erzeugen, soll das Heizkraftwerk Stuttgart-Gaisburg in den nachsten Jahren grundlegend
modernisiert werden. Ein wesentlich kleineres, effizientes und emissionsarmeres Gas-Heizwerk wird
das heutige - hauptsachlich mit Kohle gefeuerte - Heizkraftwerk ersetzen und die fir die
Fernwarmeregion Stuttgart/Mittlerer Neckar wichtige Spitzen- und Reservefunktion erfillen.

Ein wichtiger Bestandteil des Projektes ist die friihzeitige Information und Beteiligung der
Offentlichkeit. Bereits im Vorfeld des Genehmigungsverfahrens wurden aus diesem Grund
Blrgerinnen und Blrger, Fachpublikum und Medienvertreter zu Informationsveranstaltungen in die
Raume des Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg eingeladen.

Neben den Veranstaltungen stehen der interessierten Offentlichkeit auch eine Website mit
Informationen rund um das Modernisierungsvorhaben sowie ein Blrgertelefon zur Verfliigung.
Zudem kann der Kontakt zur Projektleitung schnell und direkt per E-Mail aufgenommen werden.

Im Folgenden werden die einzelnen MaBnahmen und Kanéle der frithen Offentlichkeitsbeteiligung
im Rahmen der Modernisierung des Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg vorgestellt und
dokumentiert. Damit soll gewahrleistet werden, dass alle Ergebnisse und Erkenntnisse der friihen
Offentlichkeitsbeteiligung im Rahmen des Scoping-Termins beriicksichtigt werden kénnen.

2. Grundlagen der frithen Offentlichkeitsbeteiligung zur Modernisierung des
Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg

Der EnBW war es bei der Gestaltung der frilhen Offentlichkeitsbeteiligung wichtig, alle
interessierten Blrgerinnen und Blrger, das Fachpublikum und die Medien Uber einen mdglichst
vollstandigen und dennoch friihzeitigen Planungsstand zu informieren. Aus diesem Grund wurde
das zweite Quartal 2015 als Zeitraum fir die friihe Offentlichkeitsbeteiligung gewéhit.

Auch bei vergangenen Neubauprojekten, wie beispielsweise dem RDK 8 in Karlsruhe, war eine
umfangreiche Information der Offentlichkeit Bestandteil des Vorhabens. Damit zeigt sich, dass der
Dialog mit der interessierten Offentlichkeit nicht nur als Pflicht, sondern als zentraler Bestandteil
des Projektes angesehen wird. Die Akzeptanz der Anwohner ist eine sehr wichtige Voraussetzung
fur eine erfolgreiche Umsetzung des Projekts. Auch die berechtigten Anliegen gesellschaftlicher
Gruppen, wie zum Beispiel Blrgerinitiativen und Naturschutzverbdande werden durch eine
dialogorientierte Projektplanung bereits frithzeitig bertcksichtigt.

3. Aufbau und Ablauf der friihen Offentlichkeitsbeteiligung

Noch vor dem ersten Schritt des offiziellen Genehmigungsverfahrens wurden Birgerinnen und
Blrger, Fachpublikum, Medien  sowie = Kommunal- und Landespolitik  Uber das
Modernisierungsvorhaben sowie die Verfahrensschritte des Genehmigungsprozesses informiert.

Zur Information tber das Vorhaben und die Schritte der frithen Offentlichkeitsbeteiligung wurden
zundchst die relevanten offiziellen Institutionen der Stadt Stuttgart und des Landes Baden-
Wirttemberg sowie verschiedene kommunal- und landespolitische Mandatstréager und Gremien
angesprochen. Alle offiziellen Stellen und Mandatstrager waren so auf Anfragen von Birgerinnen
und Birgern, Anrainern und anderen Institutionen vorbereitet. Neben diesen Akteuren wurden
weitere Experten auf einer Fachveranstaltung mit den planerischen und technologischen Details der
geplanten Modernisierung vertraut gemacht.
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Im nachsten Schritt wurde das geplante Modernisierungsvorhaben im Rahmen einer 6ffentlichen
Informationsveranstaltung interessierten Birgerinnen und Birgern sowie Anwohnern und
Anrainern vorgestellt.
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4. Informations- und Dialogkanadle

Zur Information der und zum Herstellen eines Dialogs mit Blrgerinnen und Blrgern sowie weiteren
Anspruchsgruppen wurden mehrere einmalige und dauerhafte Kandle geschaffen. Durch diese war
und ist es mdglich, nicht nur Informationen zu dem geplanten Vorhaben zu erhalten, sondern sich
auch aktiv einzubringen und Feedback an die EnBW zu geben.

Die folgenden Informations- und Dialogkanéle haben die frithe Offentlichkeitsbeteiligung sowie den
Beteiligungsprozess begleitet:

+ Fachveranstaltung

Im Rahmen einer Fachveranstaltung fir interessierte Umweltschutzverbande,
Bilrgerinitiativen und Institutionen wurde das Vorhaben durch die EnBW vorgestellt und im
Anschluss diskutiert. Expertenvortrage zum Untersuchungsrahmen der Umweltvertraglich-
keitsuntersuchung und der Flora-Fauna-Vertraglichkeitsvorstudie lieferten den Teilnehmern
erste Eindricke zu den zu erstellenden Gutachten. Bei Flihrungen Uber das Geldnde des
Heizkraftwerks konnten sich alle Interessierten auBerdem ein genaueres Bild Uber die
tatsachlichen ModernisierungsmaBnahmen bilden.

+ Informationsveranstaltung fiir die Offentlichkeit
Eine Informationsveranstaltung auf dem Gelande des Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg
stellte das geplante Vorhaben, den aktuellen Stand und das langfristige Ziel des Projekts
interessierten Bilrgerinnen und Birgern vor. Ein inhaltlicher Vortrag zum Vorhaben,
Themeninseln zu verschiedenen Aspekten der Modernisierung und Fihrungen {ber das
Kraftwerksgeldnde boten die Méglichkeit, Birgerinnen und Blirgern das Vorhaben naher zu
erlautern und Fragen direkt vor Ort zu beantworten.
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+ Pressekonferenz
Mit der Pressekonferenz wurden Medienvertreter und Journalisten (ber die geplante
Modernisierung umfassend informiert. Bilrgerinnen und Blrgern konnten sich so Uber
Medien aus Stuttgart und Baden-Wirttemberg zum Vorhaben informieren.

+ Biirger-Beteiligungsprozess

Im Anschluss an die offentliche Informationsveranstaltung bot der Birger-
Beteiligungsprozess allen Interessierten die Mdglichkeit auch weiterhin mit der EnBW im
Gesprdach zu bleiben. Im Vorfeld des anstehenden Genehmigungsverfahrens wurde die
Offentlichkeit hierzu aufgefordert Meinungen, Ideen und Anregungen mitzuteilen und
personlich Stellung zum Projekt zu nehmen. Die Vorschlage wurden - das Einverstandnis
der jeweiligen Absender vorausgesetzt - auf der Projektwebsite dokumentiert, durch die
EnBW ausgewertet und flieBen in die weitere Planung ein.

+ Projektwebsite
Unter der Internet-Domain www.enbw.com/gaisburg wird das Vorhaben Modernisierung
Heizkraftwerk Stuttgart-Gaisburg den Birgerinnen und Blrgern sowie Interessierten
vorgestellt. Dabei werden auf die geplanten technologischen Neuerungen und die damit
verbundenen mdglichen Veranderungen eingegangen, haufig gestellte Fragen in Form eines
Fragen- und Antwortenkatalogs dargestellt und anhand eines Projekttagebuchs Uber
vergangene und kommende Termine und Meilensteine des Vorhabens informiert.

+ Biirgertelefon und Info-E-Mail-Adresse

Unter der Nummer des kostenfreien Blirgertelefons werden individuelle Fragen und
Anregungen von Birgerinnen und Birgern zu den geplanten ModernisierungsmaBnahmen
fir das Heizkraftwerk Stuttgart-Gaisburg aufgenommen und beantwortet. Mit dem
Blrgertelefon tragt die EnBW jenen Birgerinnen und Birgern Rechnung, deren
Informationsbediirfnis durch die zentrale Informationsveranstaltung nicht hinreichend
abgedeckt werden kann und die zugleich nicht Uber die Onlineplattform angesprochen
werden kénnen. Auch schriftlich konnten Fragen und Anregungen zu dem geplanten Projekt
geduBert werden. Uber die Website und die weiteren Informationskanéle wurde die E-Mail-
Adresse gaisburg@enbw.com verbreitet und Interessierte zu deren Nutzung aufgefordert.

+ Infoflyer
Ein Infoflyer zur Modernisierung des Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg vermittelt
allgemeine Projektinformationen und stellt die wichtigsten Fakten kompakt und
Ubersichtlich vor. Interessierte Blrgerinnen und Blrger kdénnen sich Uber diesen Kanal
auBerdem Uber Kontaktmdglichkeiten zu den Projektverantwortlichen der EnBW
informieren.

5. Qualitative und quantitative Evaluation des bisherigen FOB-Verfahrens

Interessierte Umweltschutzverbande, Birgerinitiativen und Institutionen sowie Anwohner aus
Stuttgart Ost, Wangen, Bad Cannstatt und Untertiirkheim, lokale Anrainer und Anwohner und die
Stuttgarter Offentlichkeit wurden im Rahmen einer Fachveranstaltung am 18. Mai 2015 und einer
offentlichen Informationsveranstaltung am 19. Mai 2015 Uber die geplante Modernisierung des
Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg in Kenntnis gesetzt. Am Kraftwerkstandort in Stuttgart-Gaisburg
stellte die EnBW dber 100 interessierten Burgern wund Blrgerinnen das geplante
Modernisierungsvorhaben vor und beantwortete alle offenen Fragen. Im Rahmen von Fihrungen
Uber das Kraftwerksgelande durch EnBW-Mitarbeiter wurden die geplanten BaumaBnahmen
auBerdem anschaulich erklart. Auch wahrend dieser Auftaktveranstaltungen zum Dialog mit der
Offentlichkeit stieB das Projekt zur Modernisierung des Heizkraftwerks auf weitestgehend positive
Resonanz. Die friihzeitige und umfassende Information der Offentlichkeit zum Vorhaben im
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Rahmen der frilhen Offentlichkeitsbeteiligung wurde dabei von den Veranstaltungsteilnehmern
besonders geschatzt und mehrfach lobend und als positives Beispiel erwdhnt.

EnBW-Mitarbeiter im Gesprédch mit Blirgern wéhrend der Kraftwerksfiihrungen.

GroBes Interesse auBerten die Birger und Birgerinnen vor allem zur Fragestellung nach
Moglichkeiten der Nachnutzung der freiwerdenden Flachen. Die EnBW erlauterte in diesem
Rahmen, dass es flir die Nachnutzung der freiwerdenden Flachen aktuell noch kein Konzept gebe,
da der Fokus momentan auf dem Modernisierungsprojekt liege, man die vorgebrachten
Anregungen und Stellungnahmen zur stadtebaulichen Entwicklung aber gerne aufnehme und zum
passenden Zeitpunkt in die Planungen einflieBen lasse.



Interessierte Blrger und Birgerinnen im Dialog mit den EnBW zum Modernisierungsvorhaben.

Die im Folgenden aufgefilhrten Fragen geben einen Uberblick Uber weitere Themen, die die
Blrgerinnen und Birger, Umweltschutzverbande und Blrgerinitiativen sowie Institutionen und
politischen Interessenvertreter rund um das Modernisierungsprojekt besonders interessierten. Die
Antworten der EnBW auf diese Fragen werden ebenfalls zusammenfassend aufgefiihrt.

Uberblick Fragen und Antworten

+

FRAGE: Mit welchen Investitionskosten wird fiir das Modernisierungsvorhaben
gerechnet und werden die Investitionen Auswirkung auf die Fernwdrmepreise
haben?

ANTWORT EnBW: Das Investitionsvolumen belduft sich nach den aktuellen Planungen auf
ca. 75 Millionen Euro flir das Gesamtpaket. Derzeit ist vorgesehen, dass die Investition
vollsténdig durch die EnBW, also ausschlieBlich mit privaten Mitteln finanziert wird.

Die Fernwdrme ist eine bezahlbare und preisstabile Form der Warmeversorgung.
Kostenexplosionen, wie sie bei der Umstellung auf andere Versorgungssysteme bisweilen
beobachtet werden kénnen, wird es nicht geben.

FRAGE: Wie kann es sein, dass die Anlage wirtschaftlich ist, wenn in Bayern
moderne Gaskraftwerke (z.B. Irsching) stillgelegt werden?

ANTWORT EnBW: Irsching steht im Strommarkt und ist daher mit der geplanten Anlage
am Standort Stuttgart-Gaisburg nicht vergleichbar. Das neue Heizwerk dient in erster Linie
der Fernwarmeversorgung und ist daher von der Neugestaltung des Strommarktes nicht
betroffen.
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+ FRAGE: Welchen Effekt hat der Riickbau der Kohlehalde auf die Emissionen
insbesondere auf die Feinstaubbelastung?

ANTWORT EnBW: Die CO,- und die SO,-Emissionen am Standort werden gesenkt,
Feinstaub- und Schwermetallemissionen zuklnftig fast vollstandig vermieden.

+ FRAGE: Steht die Modernisierung des Standorts in Zusammenhang mit der Frage,
wer zukiinftig die Konzessionen fiir die Fernwdrme in Stuttgart erhalt? Ware eine
Trennung des Fernwarme-Verbundes moglich?

ANTWORT EnBW: Die finale Investitionsentscheidung fiir die Modernisierung ist
ausschlieBlich von der Zustimmung der genehmigenden Behdérden sowie den
wirtschaftlichen Rahmenbedingungen abhdngig. Die Modernisierung wird geplant, um den
Standort effizienter zu machen und die Versorgungssicherheit zu gewahrleisten. Zugleich
wird das Heizkraftwerk an die Herausforderungen der Energiewende angepasst. Die
Modernisierung betrifft eine Fernwarmeerzeugungsanlage, das Thema Konzession betrifft
das Fernwarmenetz auf der Gemarkung Stuttgart. Daher gibt es keinen inhaltlichen oder
andersartigen Zusammenhang mit dem Thema Konzession.

Die Fernwarmeversorgung ist ein regional integriertes System - bestehend aus den
Bereichen Erzeugung, Netzbetrieben und Kundenversorgung. Anders als bei Uberregional
verknlpften Strom- und Gasnetzen gibt es in der Fernwarmeversorgung keine technischen
und betriebswirtschaftlich sinnvollen Lésungen, diese enge Verbindung aufzuspalten. Eine
Aufspaltung von Erzeugung, Netz- und Kundengeschdft ist nicht sinnvoll, da
betriebswirtschaftliche und vor allem technische Entscheidungen nie losgelést von den bzw.
fur die drei Einzelbereichen getroffen werden kdnnen. Zudem ist die Fernwarmeversorgung
im Stadtgebiet Stuttgart integraler Bestandteil der Fernwarmeregion Mittlerer Neckar, die
sich Uber die Stadtgrenzen von Stuttgart hinaus bis Plochingen erstreckt. Ein rein auf das
Stadtgebiet Stuttgart beschranktes Fernwarmenetz, welches diese Standtorte ausschlieBt,
ware nach einer Auftrennung des Verbunds nicht funktionsfahig.

+ FRAGE: Woher wird der neue Brennstoff Gas in Zukunft kommen?

ANTWORT EnBW: Aufgrund des frihen Planungstandes gibt es noch keinen
Gasliefervertrag fir die Anlage. Geplant ist jedoch der Anschluss liber die bestehenden
Gaslibergabestationen am Standort.

+ FRAGE: Wurde im Rahmen der Planungen auch der Bau eines Biomasse-
Kraftwerks gepriift?

ANTWORT EnBW: Mit dem Verzicht auf den Energietrager Steinkohle am Standort
Gaisburg und der Umristung auf Erdgas werden wir den CO,-AusstoB am Standort
Gaisburg deutlich senken. AuBerdem haben wir auch das Thema Biomasse bei unseren
Uberlegungen zur Standortentwicklung mit einbezogen. Aber wie gesagt: das derzeitige
Konzept sieht Gas als Brennstoff vor, der im Vergleich zur derzeit eingesetzten Kohle
deutlich geringere CO,-Emissionen verursacht. Bei Biomasse sind auBerdem die Fragen der
langfristigen Liefersicherheit und des hohen Transportaufkommens zu bertlicksichtigen.

Die Fragestellungen machen deutlich, dass das Modernisierungsvorhaben als Ganzes grundsatzlich
nicht in Frage gestellt wird und das Interesse der Blrgerinnen und Blrger vor allem konkreten
Detailfragen zum Projekt gilt. Die Projektwebsite der EnBW zur geplanten Modernisierung sowie der
Infoflyer greifen diese Fragestellungen auf und bieten allen Interessierten auch Uber die frihe
Offentlichkeitsbeteiligung hinaus aktuelle Informationskanéle. Fragen, die (iber diese Kanéle nicht
umfanglich beantwortet werden, kdnnen mit den Projektverantwortlichen der EnBW direkt - Gber
das Burger-Telefon und die Info-E-Mail-Adresse — geklart werden.
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Auch die Stuttgarter Presse wurde am 19. Mai 2015 durch ein Hintergrundgesprach zum geplanten
Modernisierungsvorhaben informiert.
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Medienberichterstattung zum geplanten Modernisierungsvorhaben

Die Berichterstattung der lokalen und regionalen Medien zum Projekt war weitestgehend positiv
und legte den Fokus vor allem auf die durch die Modernisierung moglichen Verbesserungen fir
Klima- und Umweltschutz und die stadtebaulichen Chancen fir Stuttgart.

Nach dieser breit angelegten Informationsphase der EnBW, die interessierten Birgerinnen und
Blirgern im Rahmen der Veranstaltungen sowie Uber Birgertelefon und Info-E-Mail-Adresse auch
die Mdglichkeit gab, Stellung zum Projekt zu beziehen, wurde auch ein Birgerbeteiligungs-Prozess
zur Erdrterung des geplanten Modernisierungsvorhabens angeboten. Die Resonanz auf diesen
Prozess war jedoch aufgrund der umfassenden Information im Rahmen der Veranstaltungen sehr
gering. Es ergaben sich kaum neue Fragestellungen, Anregungen und Stellungnahmen von Seiten
der Offentlichkeit. Das Informationsbediirfnis der Offentlichkeit wurde somit bereits durch die
Informationsphase  umfanglich  befriedigt. = Konkrete  Stellungnahmen zum  geplanten
Modernisierungsvorhaben im Rahmen des Beteiligungsprozesses wurden durch den BUND
Kreisverband Stuttgart, die Freien Wahler im Gemeinderat Stuttgart, den Verein zur Forderung
kommunalen Stadtwerke e.V. sowie den Bezirksbeirat Ost verfasst.

Konkrete Stellungnahmen zum Modernisierungsvorhaben
Im Fokus der Stellungnahme des BUND Kreisverbandes Stuttgart steht das Fernwarmeverteilnetz,
das laut Entwurf des Energiekonzeptes der Stadt Stuttgart einen zentralen Beitrag zur
Verbesserung der Energieeffizienz leisten, so zum Klimaschutz beitragen und die Stadt Stuttgart
bei der Umsetzung ihrer Klimaschutzprogramme unterstlitzen soll. In Anbetracht dieser
Ausgangslage stellen sich fiir den BUND Kreisverband folgende Fragen, die direkt, teilweise aber
auch nur indirekt, mit dem geplanten Modernisierungsvorhaben zu tun haben. Die Beantwortung
der Fragen von Seiten EnBW ist im Anhang zu finden.
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+ Fugt sich der von der EnBW geplante Neubau eines Kraftwerks in ein, im Rahmen der
Energiewende zu erstellendes Warmekonzept der Stadt ein?

+ Wie wird sichergestellt, dass die von der Stadt nach dem Konzept zur Energiewende
geplante Erweiterung und Verdichtung des Fernwdrmenetzes auch tatsdchlich umgesetzt
wird?

+ Wie wirkt sich die Fortfliihrung des (durch die Behauptung eines ,Ewigkeitsrechts" zum
Stillstand gekommenen) Konzessionsverfahrens (iber das Fernwdrmeverteilnetz der Stadt
Stuttgart auf die Kraftwerks-Konzeption der EnBW aus?

+  Wie ist die Méglichkeit der Vergabe der Warme-Konzession an einen anderen
Wérmeverteilnetzbetreiber beriicksichtigt?

+ Hat die von Bundeswirtschaftsminister Gabriel geplante Stilllegung von Kohlekraftwerken
mittelfristig Auswirkungen auf das Kraftwerk in Altbach und damit auf die Fernwédrme-
Erzeugung und die Wdrmeversorgung in der Stadt Stuttgart? Diese Frage stellt sich auch
fir das Kraftwerk Minster im Hinblick auf das Kreislaufwirtschaftsgesetz.

Die Freien Wahler im Stuttgarter Gemeinderat stellten die Nachnutzung der freiwerdenden Flachen
in den Fokus ihrer Stellungnahme zum Modernisierungsvorhaben und regen an, auf den
freiwerdenden Flachen kinftig dringend bendtigte Gewerbeflachen auszuweisen und so das
Gewerbegebiet Schlachthof zu ergdnzen und zu erweitern. AuBerdem stellen sie den Gedanken,
einer Uberdeckelung der B 10 / B 14 in dem Raum, um die Stadt ndher an den Neckar zu bringen
(,Stadt am Fluss").

Der Verein zur Férderung kommunaler Stadtwerke e.V. forderte in seiner Stellungnahme Uber die
Ziele des Vorhabens, die Mittel dieses zu verwirklichen, die voraussichtlichen Auswirkungen und
das zugrunde liegende ,Energiewirtschaftliche Konzept der Fernwarmeversorgung Stuttgart® auf
der Homepage des Projektes informiert zu werden. Die entsprechende Antwort ist im Anhang
dieses Dokumentes zu finden.

Im Anschluss an die Projektvorstellung der geplanten Modernisierung des Heizkraftwerks Stuttgart-
Gaisburg im Bezirksbeirat Ost, betonte dieser in einer schriftlichen Stellungnahme noch einmal,
dass das Vorhaben vor allem aufgrund der geringeren Emissionsbelastungen sowie der
stadtebaulichen Nachnutzung der freiwerdenden Flachen begriBt wird.

CDU Stuttgart Ost:
~Wie in der Sitzung gegentiiber den Vertretern der ENBW schon vorgetragen, kann sich die CDU im

BB Ost vor allem eine gewerbliche Nutzung an dieser Stelle zukiinftig vorstellen. Besonders die
Lage mit direkter Anbindung an die B10 sprechen fiir diese Nutzung. AuBerdem fehlen nach wie vor
Fldachen fir Gewerbetreibende. Eine Wohnbebauung an dieser Stelle hat erhebliche Nachteile. Die
Anbindung an den Fluss (Wohnen am Fluss) wird auf absehbare Zeit nicht herzustellen sein."

Biindnis 90/ Die Griinen:

~Wir sehen das freiwerdende Areal der EnBW als eines von mehreren Elementen innerhalb eines
innovativen Gesamtkonzepts zur Stadt am Fluss (Neckar).Dabei favorisieren wir die Nutzung als
Freizeitflache mit einem Technikpark fiir alle Biirger, wobei wir den einzigartigen Park de la Villette
in Paris als beispielgebend fiir unsere Nutzung sehen. Neben der Integration bestehender
industrieller Bauwerke (z.B. Hafenkran, Férderbdnder) soll die Fldche fiir Freizeit, Bildung, Erholung
und Sport (Skateranlage) dienen. Die Umgestaltung in einen EnBW-Technikpark (Thema "Nutzung
von Energie gestern, heute und morgen") mit kiinstlerischen Elementen kann gewerbliche
Nutzungen integrieren, sieht aber eine groBfldchige Begriinung mit Gestaltung von neuen
Wasserkandlen und Seen vor. Zur besseren Veranschaulichung haben die Griinen im Bezirksbeirat
Stuttgart-Ost eine éffentliche Prdsentation mit stadtrdumlichen Skizzen und Bildern erstellt, die
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diese Ideen mit der Weiterentwicklung der Areale am Gaskessel, beim Wasserwerk und um das
Mineralbad Leuze beim Stadtteil Berg (u.a. Postareal) zusammendenkt."

SPD Stuttgart Ost:
~Wir haben uns nochmals Gedanken zum EnBW Geldnde gemacht und sind zum Schluss

gekommen, dass es noch nicht an der Zeit ist von unserer Fraktion mit fertigen oder nahezu
fertigen Konzepten aufzuwarten. Unsere grundsétzliche Haltung "mdglichst Wohnungsbau" bleibt
bestehen, aber wie alles aussehen kann und soll muss gemeinsam mit allen Beteiligten auch in
einer Biirgerbeteiligung in den kommenden Jahren entwickelt werden."

FDP Stuttgart Ost:

,Wir von den Freien Demokraten sehen es, nachdem die EnBW im Bezirksbeirat war und deren
Standpunkt vorgetragen hat, etwas verfriht lber ein Geldnde zu diskutieren, das nicht der Stadt
gehért, sondern der EnBW.

Andersherum ausgedriickt, der Zeitplan bis irgendetwas auf dem Geldnde der Kohlehalde geplant
und realisiert werden kann, ist mindestens 5-7 Jahre entfernt. Es gibt dringendere Areale (iber die
vorher debattiert werden muss!"

Auf die Frage hin was wir uns in ferner Zukunft vorstellen, ist die weitrdumigere Betrachtung des
Gelédndes links und rechts des Neckar und der Bundestrasse!

Hierzu regen wir an einen Masterplan, basierend auf einer tragfdhigen Machbarkeitsstudie zu
entwickeln, mit Schwerpunkt Kreativwirtschaft und Start-Up-Unternehmen zu richten!

Die Wirtschaftsférderung Region Stuttgart GmbH (WRS) hat sich zur Aufgabe gemacht, die
Standortbedingungen fiir die Schliisselbranche "Kreativwirtschaft in der Region" weiter zu
optimieren. Durch Netzwerkarbeit, Standortmarketing und Weiterbildung zielt darauf ab, die Region
Stuttgart als Kreativstandort weiter zu entwickeln und erfolgreich nach auBen zu vermarkten.
Stuttgart als pulsierende, attraktive Stadt von Handel, Wandel, Wohnen und Leben darf sich dieser
Entwicklung nicht verschlieBen. Sie darf den Anschluss an andere Stédte in Deutschland wie Berlin,
nicht verschlafen und hat die Chance als Frontplayer mitzuwirken. Hier kann der Stuttgarter Osten
eine liberaus attraktive Flédche zur Verfigung stellen und gleichzeitig der stadtebaulichen Vision
"Stadt am Fluss" nachhaltig nachkommen."

Freier Wahler Stuttgart Ost: ,Die FW fdnden es gut, wenn dort Gewerbeflachen entstehen
kénnten."

6. Ausblick zum weiteren Vorgehen

Die Information und der Dialog mit der interessierten Offentlichkeit, dem Fachpublikum sowie den
Medienvertretern werden wahrend des weiteren Projektverlaufs fortgefiihrt. Die EnBW mochte den
durch die friihe Offentlichkeitsbeteiligung begonnenen Gesprichsfaden nicht abreiBen lassen,
sondern fortfihren. Aus diesem Grund wird das Burgertelefon auch weiterhin fur Fragen und
Anregungen zur Verfigung stehen. Auch die Info-E-Mail-Adresse, (ber die das Projektteam direkt
ansprechbar ist, bleibt als Informationskanal erhalten. Uber den Fortschritt des Vorhabens, den
Stand der Genehmigung sowie andere Neuigkeiten rund um die Modernisierung des Heizkraftwerks
Stuttgart-Gaisburg wird auch weiterhin die Projektwebsite informieren.

Die Burgerinnen und Blirger werden ebenso wie das Fachpublikum und die Medien Uber den
weiteren Fortgang des Projektes - z.B. Uber Pressemitteilungen und die Projektwebsite -
informiert, sobald weitere Informationen zur Verfiigung stehen und das Projekt sich konkretisiert.
Sollte der Antrag zur Modernisierung des Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg positiv beschieden
werden und die EnBW eine finale Investitionsentscheidung fallen, wird die EnBW Anwohner und
Offentlichkeit ber das weitere Vorgehen und den Ablauf der Bautitigkeiten informieren und in
einen entsprechenden Dialog treten. Dabei werden auch in Zukunft Transparenz und Information
im Vordergrund stehen.
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- ANHANG -

Fragen/Stellungnahme des BUND Kreisverband Stuttgart zur
~Modernisierung des Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg"

BUND: Figt sich der von der EnBW geplante Neubau eines Kraftwerks in ein im Rahmen der
Energiewende zu erstellendes Warmekonzept der Stadt ein?

EnBW: Das Energiekonzept der Stadt Stuttgart beinhaltet eine Vielzahl von MaBnahmen zum
schrittweisen Aufbau einer nachhaltigen Energieversorgung. Im Kapitel 6.5 Energieversorgung und
Energieleitplanung wird dabei explizit darauf hingewiesen, dass die Modernisierung des
Heizkraftwerks Stuttgart-Gaisburg (Ersatz Kohle durch Gas) ,,...ein wichtiger Beitrag zur
Energieeinsparung, zur Reduktion der Emissionsbelastung und damit auch zum Klimaschutz" ist.
(S. 36 in der Version vom Februar 2015) Somit fligt sich der Neubau in ein im Rahmen der
Energiewende zu erstellendes Warmekonzept der Stadt ein und tragt dazu bei, dass auch zuklnftig
die Fernwarmeversorgung im Raum Stuttgart auf noch héherem Niveau umweltfreundlich, effizient
und sicher erfolgt.

BUND: Wie wird sichergestellt, dass die von der Stadt nach dem Konzept zur Energiewende
geplante Erweiterung und Verdichtung des Fernwdrmenetzes auch tatsdchlich umgesetzt wird?
EnBW: Eine Erweiterung und Verdichtung des Fernwarmenetzes erfolgt immer dann, wenn dieses
wirtschaftlich und technisch sinnvoll ist. So prifen wir bei der Planung von neuen Wohn- und
Gewerbegebieten in der Stadt Stuttgart, wie bspw. im Rahmen von Stuttgart 21, die
Wirtschaftlichkeit, technische Machbarkeit sowie die Akzeptanz der Kunden fiir einen Ausbau bzw.
Anschluss an das bestehende Fernwarmenetz. Wir realisieren die Anschliisse an das bestehende
Netz, wenn die Prifung positiv ausfallt und sich am Ende der Kunde im Wettbewerb zu anderen
Wadrmeversorgungsvarianten flir die Fernwdrme entscheidet. In Erganzung bauen wir das
Bestandsnetz systematisch aus, insbesondere in den Stadtgebieten, in denen eine hohe
Warmedichte besteht und wir aufgrund der Hohenlagen in Stuttgart nicht an natirliche Grenzen
stoBen.

BUND: Wie wirkt sich die Fortfiihrung des (durch die Behauptung eines ,Ewigkeitsrechts" zum
Stillstand gekommenen) Konzessionsverfahrens Uber das Fernwdrmeverteilnetz der Stadt Stuttgart
auf die Kraftwerks-Konzeption der EnBW aus?

EnBW: Die Modernisierung des Kraftwerksstandortes Gaisburg in Stuttgart dient dazu, die
Fernwarmeversorgung in Stuttgart noch effizienter und umweltfreundlicher zu machen sowie die
Versorgungssicherheit flir die Stuttgarter Blrger in jeder Stunde des Jahres zu gewahrleisten. Die
Modernisierung betrifft eine Fernwarmeerzeugungsanlage, das Thema Konzession betrifft das
Fernwarmenetz auf der Gemarkung Stuttgart. Daher gibt es keinen inhaltlichen oder andersartigen
Zusammenhang mit dem Thema Konzession.

BUND: Wie ist die Méglichkeit der Vergabe der Warme-Konzession an einen anderen
Wérmeverteilnetzbetreiber beriicksichtigt?
EnBW: Siehe oben

BUND: Hat die von Bundeswirtschaftsminister Gabriel geplante Stilllegung von Kohlekraftwerken
mittelfristig Auswirkungen auf das Kraftwerk in Altbach und damit auf die Fernwdrme-Erzeugung
und die Warmeversorgung in der Stadt Stuttgart? Diese Frage stellt sich auch flir das Kraftwerk
Minster im Hinblick auf das Kreislaufwirtschaftsgesetz.

EnBW: Die geplante Uberfiihrung in die Kapazititsreserve und anschlieBende Stilllegung von
Kohlekraftwerken, wie Sie auch in dem im Juli 2015 veréffentlichten WeiBbuch (,,Ein Strommarkt
fur die Energiewende. Ergebnispapier des Bundesministeriums fir Wirtschaft und Energie®) der
Bundesregierung aufgefiihrt ist, betrifft nur alte Braunkohlekraftwerke. Aus diesem Grund ist
mittelfristig keine Auswirkung auf die Kohleblécke des Heizkraftwerkes in Altbach und damit auch
nicht auf die Fernwarme-Erzeugung und -Versorgung der Stadt Stuttgart zu erwarten.

Auch fiur die Fernwarmeerzeugung aus dem Heizkraft Stuttgart-Miinster sehen wir durch die
Novellierung des Kreislaufwirtschaftsgesetzes in 2012 derzeit keine mittelfristigen Auswirkungen.
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Fragen/Stellungnahme des Vereins zur Forderung Kommunaler

Stadtwerke e.V. zur ,Modernisierung des Heizkraftwerks Stuttgart-

Gaisburg"

Bitte unterrichten Sie uns iiber die Ziele! des Vorhabens ,,Modernisierung Heizkraftwerk Stuttgart-
Gaisburg", die Mittel, es zu verwirklichen, und die voraussichtlichen Auswirkungen’® des Vorhabens
sowie das zugrunde liegende ,Energiewirtschaftliche Konzept* der Fernwdrmeversorgung
Stuttgart™.

Antwort EnBW:

1.

Ubergeordnetes Ziel:

Beitrag zum Energiekonzept der Landeshauptstadt Stuttgart durch Optimierung des

Fernwarmesystems am Standort Gaisburg, zu erreichen durch die Tejlziele:
* Effizienzsteigerung (Strom und Warme)

* Reduzierung der Emissionen ( vor allem CO, und Staub)

« Erhéhung der Flexibilitat bei weiterhin hoher Versorgungssicherheit

e Schaffen der Voraussetzung zur Integration von Erneuerbaren Energien und
Nahwdrme

Mittel zur Verwirklichung des Projektes:

inhaltliche Mittel zur Verwirklichung:
« Effizientere und emissionsarmere Kesselanlage
« effiziente emissionsarme KWK-Anlage mit drei Gasmotoren
« Warmespeicher

Finanzielle Mittel zur Verwirklichung:
+ Investment ca. 75 Mio. € aus Mitteln der EnBW

Voraussichtlichen Auswirkungen:

« Steigerung der Effizienz fihrt zu Primarenergieeinsparungen in Héhe von ca. 260
GWh (fur das Jahr 2020)

« Signifikante CO,-Einsparungen

e Reduzierung von weiteren Emissionen durch den Brennstoffwechsel (vor allem
Feinstaub, Schwermetalle, SO,)

«  Flexibilisierung durch Bau und Einsatz eines Warmespeichers: Entkopplung von
Strom- und Warmeerzeugung

« Integration von Erneuerbaren Energien z.B. Solarthermie und Warmepumpe wird
maoglich

« Integration von Nahwarme wird mdglich, im Wesentlichen Gber Speicher und das
Gesamtkonzept

*  Flachenreduzierung fiir Neuanlage bietet Chancen flir die Nachnutzung

Energiewirtschaftliches Konzept der Fernwdarmeversorgung Stuttgart
 Fernwarme ist und bleibt wichtiger Bestandteil der Warmeversorgung Stuttgart,
denn sie ist:
- zuverlassig
- immissionsentlastend
- effizient sowie klima- und umweltschonend
- einfach, preisstabil und wettbewerbsfahig preisglinstig
* Ausbau und Verdichtung des Fernwarmenetzes, wo es technisch und wirtschaftlich
sinnvoll ist
« Einbettung der Fernwarme in ein Gesamtkonzept Warme
- Fernwarme als Bestandteil eines optimierten Warmeversorgungskonzeptes
- Offnung fiir die Kopplung von Nah- und Fernwérme
- Offnung fiir Integration von Erneuerbaren Energien (z.B. Solarthermie,
Warmepumpe)
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